
Blagovijest

ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda: 10-12 i 17-19 sati

Svete mise radnim danom: 7,30 i 18 sati
Svete mise nedjeljom: u 9, 11 i 18 sati

 Pobožnost Križnog puta je svaki korizmeni petak u 17,30 

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, tel.: + 387 36 348 846

Uređuje: don Ivica Boras, župnik, tel.: + 387 63 312 836
www.sveti-matej.com

e-mail: info@sveti-matej.com

Godište XII, br. 293/2017. godine - “A“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

DAROVATELJI CRKVE

K O R I Z M E N E  P O B O Ž N O S T I

NAŠI  NOVOKRŠTENICI
U protekla dva tjedna u našoj župi kršten je:
- David Čerkez, sin Ive i Lele r. Rikić  
 Roditeljima i kumovima iskrene čestitke!

Za održavanje crkve: 
Dalibor Sesar 200, Stipe Lovrić 50, Jel-
ka Marić 100, od krštenja Brune Filipov-
ić 100, Karlo Jurić 50, Toni Drežnjak 50, 
Jozo Raič 50, Slaven Drežnjak 50, Željko 
Ćorić 60, Marina Marinčić 50, od krštenja 
Matie Pehar 100, od krštenja Karla An-
drića 100, Ivan Letica 50, Antonio Poljak 
100, Vinko Sekić 50, Ivan Šantić 50, Vinka 
Raič 50 KM.
Redovina: 
Nikola Martinović 50, Jure Stanić 50, 
Mara Marić 100, Ankica Petrović 100, 
Marijan Petrović 100, Nevenko Alpeza 50, 
Ivan Šimunović 50, Stanko Buhač 100, ob. 
Katić 100, Suzana Puljić 50, ob. Pezer 100, 
Iva Zovko 50, Marina Čuljak 100, Neven-
ka i Vlado Bevenda 100, Ivan Azinović 50, 
ob. Tomislava Mihalja
 100, Ivan Aničić 50, Miljenko Bošnjak 50, 
Ivan Marić 50 KM.

I ove godine nastavljamo sa korizmenim 
pobožnostima. Svakog korizmenog petka u 
17.30 je pobožnost Križnog puta, a svake 
korizmene subote nakon večernje svete mise 
pjevat ćemo u crkvi kompletan Gospin plač.

Blagovijest ili Navještenje Gospodinovo svetkovina je koju slavi-
mo 25. ožujka, devet mjeseci prije Isusova rođenja, Božića.
Sadržaj svetkovine evanđeoski je događaj kada Božji glasnik, 
anđeo Gabrijel, naviješta Mariji odabranje da bude Majka Isusa, 
Sina Božjega. To je čas utjelovljenja, začeća Isusova pod srcem 
Marijinim. Marija je toga dana začela, a Isus je začet – tako se 
ova svetkovina odnosi na oboje , pa otuda i dva naziva – Nav-
ještenje Gospodinovo (mislimo na Krista) ili Blagovijest (mislimo 
na Mariju).
Sadržaj svetkovine posebno je utkan u redovitu kršćansku mo-
litvenu praksu: vjernici je spominju tri puta dnevno, kad na glas 
zvona – ujutro, u podne i navečer – izriču molitvu, koja se, pre-
ma početnim riječima, zove “Anđeo Gospodnji”. To je razlog da se sa svih crkvenih zvonika tri puta 
dnevno oglasi zvono koje vjernike podsjeća i poziva na molitvu.
Prema liturgijskim molitvama i čitanjima u središtu je Isus kao utjelovljeni Sin Božji i obećani Mesija 
iz loze Davidove. Dakako da se tajna utjelovljenja događa u Mariji, na njezin vjernički pristanak. 
Danas pokleknemo kada u Misnom vjerovanju izgovaramo riječi “I utjelovio se po Duhu Svetom od 
Marije Djevice i postao čovjekom”. Time i tjelesnim pokretom očitujemo vjeru u utjelovljenje Sina 
Božjega kao središnju istinu kršćanstva.
Mnogo stoljeća prije Utjelovljenja Sina Božjega već prorok Izaija govori o Mesiji koji će biti Eman-
uel: S – nama – Bog, jer će se roditi od Djevice. »Zato, sam će vam Gospodin dati znak: Evo, 
Djevica će začeti i roditi sina, i nadjenut će mu ime Emanuel, S nama Bog!« (Iz 7,14)
U Mariji se to dogodilo na neslućen način koji nadilazi sve što bi čovjek mogao i zamisliti. Sam će 
Bog preko nje doći da nas spasi time što će njegov vječni Sin postati čovjekom da nas kroz svoju 
muku i smrt provede u svoje uskrsnuće.
Evanđelje prikazuje navještenje Mariji koju će Duh Sveti osjeniti i ona će bez intervencije muškar-
ca začeti Sina Božjeg. Ovu zgodu imali smo kao evanđelje na svetkovinu Bezgrješnog začeća 
Marijina. Tada je naglasak bio na anđelovim riječima “Zdravo, milosti puna” i Marijinom odgovoru 
“Evo službenice Gospodnje”. Mariju je Bog unaprijed ispunio svojom milošću, izuzeo je od ljage 
istočnog grijeha jer ju je uplanirao za Majku svoga Sina.
U današnjoj liturgiji naglasak je na Marijinu Sinu koji biva začet snagom Duha Svetoga i tako un-
aprijed pripravljen za svoju mesijansku zadaću. Isus je čudesni poklon Boga ljudskom rodu – po 
Djevicu Mariji.
Ovo otajstvo vjere kasnija teologija nazvala je “utjelovljenjem” ili “učovječenjem” Sina Božjega od 
Djevice Marije. Ono je središnja istina kršćanstva kao objavljene religije. Prihvaćajući iznova ovo 
otajstvo naše vjere, mi u Vjerovanju ispovijedamo: “Koji je radi nas ljudi i radi našega spasenja 
sišao s nebesa i utjelovio se po Duhu Svetom od Djevice Marije!”

SHKM  VUKOVAR  2017
Obaviještavamo sve mlade koji su se prijavili na 
susret hrvatske katoličke mladeži u Vukovaru da 
će se kateheze održavati petkom nakon večern-
jih svetih misa. Svi prijavljeni su obvezni doći na 
sve kateheze da se što bolje duhovno pripremi-
mo za ovaj susret. Oni koji ne budu dolazili gube 
pravo sudjelovanja na ovom hodočašću. 

ISPOVIJED STARIH I NEMOĆNIH

TRINAEST UTORAKA SV. ANTI
Nastavljamo sa pobožnošću trinaest utor-
aka sv. Anti. Svakog utorka bit će prigoda 
za svetu ispovijed, zavjetne molitve na 
čast ovoga sveca, sveta misa i prigodna 
propovijed.

Utorak- 28. ožujka (od 09.00 do 13.00):
Raštani, Rudarska i Kralja Tomislava

Srijeda - 29. ožujka (od 09.00 do 13.00):
Orlac Ulice II. Bojne rudničke, dr. Milana Šu-
flaya, Vukovarska, Dubrovačka i Blajburških 
žrtava.



 

N 19 TREĆA KORIZMENA NEDJELJA  
 P 20 Klaudija, Dionizije
 U 21 Serapion, Kristijan, Vesna, Vlasta
 S 22 Lea Rimska, Oktavijan
 Č 23 Oton, Pelagije, Turibije, Dražen
 P 24 Latin, Simon, Katarina
 S 25 BLAGOVIJEST

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 20. ožujka
7,30 - Dario Ćuže za pok. majku PEPICU i ost.
         svoje pok. 
18 - Ante Golemac za pok. rod. MARKA i 
       JANJU i ost. pok.

Utorak, 21. ožujka
7,30 - Josip i Jadranka Šunjić za svoje pok.
18 - Ruža Aničić s ob. za pok. brata BRANKA
       i tetku MARU
Srijeda, 22. ožujka
7,30 - Mate Rotim za pok. rod. TOMU i JURKU
          i sestru ŠIMU
18 - Jozo Groznica za pok. rod. LUCU i 
       ANDRIJU i brata PERU
 
Četvrtak, 23. ožujka
7,30 - Ljubica Bogdan sa sinovima za pok. 
          supruga ANTU i ost. pok. iz ob.
18 - Ob. Zadro za pok. JOZU, JELU i tetku
       LJUBICU

Petak, 24. ožujka
7,30 - Zdenka Krešić za pok. VINKA Krešića, 
           DRAGU, MATIJU, MARU i GRGU Sušca
          i ost. pok.
18 - Miroslava Šaravanja za pok. rod. STANKA
       i VINKU Mikulić, nevjestu MLADENKU i 
       ost. svoje pok. 

Subota, 25. ožujka - BLAGOVIJEST
7,30 - Darko Šunjić za pok. oca BLAŽA
18 - Jelena s ob. za pok. djedove JURU i 
       ANDRIJU, bake KATU i IVKU i ost. pok. 
       iz ob. Čarapina

Nedjelja, 26. ožujka - 4. korizmena nedjelja

9 - Ob. za pok. JELKU i ŠIMUNA Raiča

11 - Sveta Misa za narod

18 - Župna nakana

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 27. ožujka
7,30 - Dijana Planinić s ob. za pok. sestru
           ANKU Vasilj
18 - Mira Zeljko za pok. rod. MATU i RUŽU,
       svekra i svekrvu DRAGU i IVICU, brata
       MILENKA, zeta ZDENKA i IKU
Utorak, 28. ožujka
7,30 - Ružica Lasić za pok. STJEPANA, 
          JANJU i IVICU (m) i ANĐELKA Božića
18 - Boris Bošnjak za pok. LJUBICU i STIPU
       Ćubelu
Srijeda, 29. ožujka 
7,30 - Jelena Aničić s dj. za pok. supruga
          GORDANA
18 - Supruga Marica s kćerkama za pok. 
       BRANKA Cigića i njegove rod.

Četvrtak, 30. ožujka
7,30 - Dragan Čarapina za svoje pok.
18 - Domagoj Marić za pok. rod. VINKU(ž) i
       BORISLAVA(m)

Petak, 31. ožujka
7,30 - Zora Jurić za pok. rod. MARIJANA(m) 
          i LUCU
18 - Zora Golemac za pok. oca MILU i ost.
       svoje pok.
Subota, 1. travnja
7,30 - Ob. za pok. STANISLAVA (m), IVU, i 
          MANDU Marić te ost. svoje pok.
18 - Mile i Iva Karlušić za pok. rod. i ost. svoje
       pok. iz ob.

Nedjelja, 2. travnja - 5. korizmena nedjelja
9 - Željko Soče za pok. rod. ILIJU i TEREZU
      Soče
 11 - Sveta Misa za narod

18 - Irena Glibić za pok. rod. MIRKA i ZORKU
       Glibić

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: 1 Sam 16, 1.6-7.10-13
             Psalam:  Ps 23
         2. čitanje: Ef 5, 8-14
         Evanđelje: Iv 9, 1-41
Isus prolazeći ugleda čovjeka slijepa od ro-
đenja. Zapitaše ga njegovi učenici: »Učitelju, 
tko li sagriješi, on ili njegovi roditelji te se sli-
jep rodio?« Odgovori Isus: »Niti sagriješi on 
niti njegovi roditelji, nego je to zato da se na 
njemu očituju djela Božja. Dok je dan, treba da 
radimo djela onoga koji me posla. Dolazi noć, 
kad nitko ne može raditi. Dok sam na svijetu, 
svjetlost sam svijeta.« To rekavši, pljune na 
zemlju i od pljuvačke načini kal pa mu kalom 
premaza oči. I reče mu: »Idi, operi se u ku-
palištu Siloamu!« - što znači »Poslanik.« Onaj 
ode, umije se pa se vrati gledajući. Susjedi i 
oni koji su ga prije viđali kao prosjaka govorili 
su: »Nije li to onaj koji je sjedio i prosio?« Jedni 
su govorili: »On je.« Drugi opet: »Nije, nego 
mu je sličan.« On je sam tvrdio: »Da, ja sam!« 
Nato ga upitaše: »Kako su ti se otvorile oči?« 
On odgovori: »Čovjek koji se zove Isus načini 
kal, premaza mi oči i reče mi: ‘Idi u Siloam i 
operi se.’ Odoh dakle, oprah se i progledah.« 
Rekoše mu: »Gdje je on?« Odgovori: »Ne 
znam.« Tada odvedoše toga bivšeg slijepca 
farizejima. A toga dana kad Isus načini kal i 
otvori njegove oči, bijaše subota. Farizeji ga 
počeše iznova ispitivati kako je progledao. On 
im reče: »Stavio mi kal na oči i ja se oprah - i 
evo vidim.« (...)   Riječ Gospodnja!

 

 N 26 ČETVRTA KORIZMENA NEDJELJA
  P 27 Rupert, Ernest
  U 28 Priska, Sonja
  S 29 Jona, Bertold, Eustazije
  Č 30 Kvirin, Viktor, Vlatko, Zosim
  P 31 Benjamin, Amos, Ljubimir
  S  1 Hugo B., Anastazije, Božica

   TREĆA KORIZMENA NEDJELJA                       19. - 25. ožujka 2017. ”A“      ČETVRTA KORIZMENA NEDJELJA              26. ožujka - 1. travnja 2017. ”A“          

Gospodin je pastir moj: ni u čem ja 
ne oskudijevam.        
                                     Ps 23

O da danas glas Gospodnji poslu-
šate: »Ne budite srca tvrda!«
                                      Ps 95

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Izl 17, 3-7
             Psalam:  Ps 95
         2. čitanje: Rim 5, 1-2.5-8
         Evanđelje: Iv 4, 5-42

Dođe dakle u samarijski grad koji se zove Sihar, 
blizu imanja što ga Jakov dade svojemu sinu Josi-
pu. Ondje bijaše zdenac Jakovljev. Isus je umoran 
od puta sjedio na zdencu. Bila je otprilike šesta 
ura.
Dođe neka žena Samarijanka zahvatiti vode. Kaže 
joj Isus: “Daj mi piti!” Njegovi učenici bijahu otišli 
u grad kupiti hrane. Kaže mu na to Samarijanka: 
“Kako ti, Židov, išteš piti od mene, Samarijanke?”
Jer Židovi se ne druže sa Samarijancima. Isus joj 
odgovori: “Kad bi znala dar Božji i tko je onaj koji ti 
veli: ‘Daj mi piti’, ti bi u njega zaiskala i on bi ti dao 
vode žive.” Odvrati mu žena: “Gospodine, ta ne-
maš ni čime bi zahvatio, a zdenac je dubok. Otku-
da ti dakle voda živa? Zar si ti možda veći od oca 
našeg Jakova koji nam dade ovaj zdenac i sam je 
iz njega pio, a i sinovi njegovi i stada njegova?”
Odgovori joj Isus: “Tko god pije ove vode, opet će 
ožednjeti. A tko bude pio vode koju ću mu ja dati, 
ne, neće ožednjeti nikada: voda koju ću mu ja dati 
postat će u njemu izvorom vode koja struji
u život vječni.”  (...)                               

                                          
  Riječ Gospodnja!


